

Indenrigs- og sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

København, 2. januar 2024

Høringssvar vedr. etablering af lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ved e-mail af 29. november 2023 anmodet om Red Barnets eventuelle bemærkninger til udkast til lovforslag om ændring af sundhedsloven.

Red Barnet har følgende bemærkninger:

I Red Barnet er vi overordnet positive over for lovforslaget, der har til formål markant at styrke de kommunale tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel. Alt for mange børn og unge er gennem tiden faldet mellem to stole i et system, der har været for opdelt mellem udredning og behandling i psykiatrien og sociale foranstaltninger i kommunen. Med det foreliggende lovforslag ser vi positivt på, at der skabes langt mere sammenhængende forløb for børn og unge i psykisk mistrivsel.

Det har stor værdi for børn, unge og deres forældre, at der holdes fokus på at skabe et såkaldt lavtærskeltilbud i kommunen bl.a. med mulighed for anonymitet ved henvendelse. Erfaringer på området viser, at det er vigtigt at få fjernet eventuelle barrierer for at søge hjælp. For nogen kan det opleves som en barriere, at tilbuddet findes i kommunen, hvis barnet eller familien har andre ikke positive erfaringer med kommunen. Det kan potentielt afhjælpes ved at sikre anonymitet ved henvendelse og tydelighed om, hvordan kommunen behandler oplysninger om borgeren, som ikke er indkommet via det kommende kommunale tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at en stor del af børn og unges liv udspiller sig i den digitale sfære. Det bør være et fokus i den hjælp, som børn og unge tilbydes via det kommende kommunale tilbud. Den digitale sfære bør også være en let tilgængelig indgang for børn og unge til at finde og få hjælp via det kommende tilbud, da børn og unges primære vej til information via internettet sker via en mobilenhed.

Red Barnet anbefaler derfor, at den digitale del af børn og unges liv medtages, når deres trivsel skal vurderes.

Red Barnet anbefaler derudover, at kommunernes hjemmeside-format optimeres med afsæt i mobiladgang.

Red Barnet anbefaler desuden, at det sikres, at behandlere i det kommende kommunale tilbud har tilstrækkelig viden om børn og unges digitale liv og den trivsel og mistrivsel, som påvirker børn og unge i den digitale verden.

Det vil være af afgørende betydning, at der i det kommende kommunale behandlingstilbud bygges videre på den store viden og de erfaringer, der allerede er på området fra forudgående ordninger, og at ekspertise herfra medtages i udarbejdelsen af det kommende tilbud for at undgå opstarts- og etableringsvanskeligheder. Det er væsentligt, at tilbuddet er funktionsdygtigt fra opstart, men også at de børn og unge, der allerede får hjælp i de eksisterende tilbud, rettidigt får håndholdt hjælp til at sikre, at deres nuværende behandling, udredning eller støtte ikke kompromitteres af det kommende kommunale tilbud.

Det er vigtigt at understrege, at børns rettigheder naturligvis skal overholdes i det kommende kommunale tilbud herunder retten til databeskyttelse, retten til indsigt i egen sag og retten til at blive inddraget og hørt. Det kan være komplekst at lave forløb, der krydser mellem forskellige områder fx børne-unge psykiatri og kommunale tilbud. Det er derfor afgørende, at viden om, hvad der kommer til at ske i et givent forløb gøres let tilgængeligt og aldersvarende forståeligt for børn.

Red Barnet står til rådighed ved ønske om uddybelse af ovenstående. Kontakt seniorkonsulent, Team Beskyttelse mod Overgreb, Per Frederiksen, pef@redbarnet.dk

Med venlig hilsen



Johanne-Schmidt Nielsen, generalsekretær

Klik for at skrive navn – Tryk ENTER for at tilføje titel, e-mail og telefon

